



平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成23年8月10日

上場会社名 マルシェ株式会社

上場取引所 東大

コード番号 7524 URL <http://www.marche.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 谷垣 雅之

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 川角 茂樹

TEL 06-6624-8100

四半期報告書提出予定日 平成23年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	3,262	—	136	—	143	—	112	—
23年3月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	13.34	—
23年3月期第1四半期	—	—

(注)平成23年3月期第1四半期は連結で開示しております。このため、前第1四半期連結累計期間との比較は記載しておりません。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
24年3月期第1四半期	7,749	4,910	63.4	584.66
23年3月期	7,970	4,892	61.4	582.52

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 4,910百万円 23年3月期 4,892百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	8.00	—	12.00	20.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	8.00	—	8.00	16.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,700	0.7	200	6.5	210	3.6	100	50.6	11.91
通期	13,600	1.2	500	10.5	500	2.6	300	26.6	35.72

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期1Q	8,550,400 株	23年3月期	8,550,400 株
24年3月期1Q	150,821 株	23年3月期	150,821 株
24年3月期1Q	8,399,579 株	23年3月期1Q	8,399,685 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビューは終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	2
2. その他の情報	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6
4. 補足情報	6
〔参考〕業態別出退店の状況	6
〔参考〕前四半期に係る四半期損益計算書	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期累計期間における我が国経済は、3月11日に発生した東日本大震災とそれに起因した福島原発問題による消費マインドの低迷や、電力不足問題、円高の進行による影響など先行き不透明な状況が続いております。

飲食業界におきましても外食の自粛ムードが蔓延する中で、ユッケ食中毒事件による食の安全に対する不信感の高まりにより逆風が吹くなど依然として厳しい状況が続いております。

このような状況の下、「全店昨年以上のお客様にお越し頂こう!!」を合言葉に、4月から5月にかけて「マグロ祭」を、6月には「沖縄かりゆしフェア」を開催し、集客力の向上を図ると共に、店舗スタッフ全員を対象に知識と技能の習得を目的とした研修を実施し、QSCの向上に努めてまいりました。

この結果、当第1四半期累計期間の売上高は32億62百万円(対前年同期比0.2%の減)、営業利益は1億36百万円(対前年同期比97.5%の増)、経常利益は1億43百万円(対前年同期比94.5%の増)、四半期純利益は1億12百万円(前年同期は52百万円の四半期純損失)と利益は大幅に改善いたしました。

【当第1四半期の業績の概況】

	前第1四半期 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	対前年同期比	
			増減額	増減率(%)
売上高(百万円)	3,269	3,262	6	0.2
営業利益(百万円)	69	136	67	97.5
経常利益(百万円)	73	143	69	94.5
四半期純利益(損失)(百万円)	52	112	164	-
1株当たり四半期純利益(損失)	6円25銭	13円34銭	19円59銭	-

尚、前第1四半期は、四半期連結財務諸表を作成、開示していたため、上記の前年同期の業績及び前年同期との比較、分析は参考情報として記載しております。

(2) 財政状態に関する定性的情報

資産、負債及び純資産の状況

総資産、負債、純資産及び自己資本比率の状況は下記の通りとなります。(単位:百万円)

	23年3月期末	当第1四半期末	増減額
総資産	7,970	7,749	220
負債	3,077	2,838	238
純資産	4,892	4,910	17
自己資本比率(%)	61.4	63.4	2.0

当第1四半期末におきましては、主に借入金の返済による現金及び預金の減少などにより、総資産が前事業年度末に比べ、2億20百万円減少し、77億49百万円となりました。

負債は、借入金の返済による減少などにより、前事業年度末に比べ、2億38百万円減少し28億38百万円となり、純資産は前事業年度末に比べ、17百万円増加し49億10百万円となりました。

結果として、自己資本比率は、前事業年度末より2.0ポイント向上し、63.4%となりました。

(3) 業績予想に関する定性的情報

平成24年3月期の連結業績予想につきましては、平成23年5月10日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. その他の情報

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,285,602	2,072,964
売掛金	493,961	458,253
商品及び製品	41,873	41,504
原材料及び貯蔵品	51,864	52,266
繰延税金資産	105,966	105,966
未収入金	91,899	70,112
その他	145,136	138,019
貸倒引当金	△20	△20
流動資産合計	3,216,283	2,939,066
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,482,981	1,584,494
土地	1,573,048	1,573,048
その他(純額)	145,320	147,904
有形固定資産合計	3,201,350	3,305,446
無形固定資産		
のれん	1,908	1,593
その他	97,556	93,360
無形固定資産合計	99,465	94,954
投資その他の資産		
投資有価証券	81,515	92,842
差入保証金	1,269,342	1,227,832
その他	174,169	161,493
貸倒引当金	△72,102	△72,000
投資その他の資産合計	1,452,924	1,410,168
固定資産合計	4,753,740	4,810,568
資産合計	7,970,023	7,749,635
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	784,314	736,007
1年内返済予定の長期借入金	526,025	379,820
未払金	560,491	543,551
未払法人税等	51,188	18,071
賞与引当金	131,000	55,000
資産除去債務	12,564	5,454
その他	119,041	194,570
流動負債合計	2,184,624	1,932,475
固定負債		
長期預り保証金	513,442	510,762
長期リース資産減損勘定	695	515
資産除去債務	218,082	218,904
繰延税金負債	50,530	55,907
その他	109,760	120,193
固定負債合計	892,511	906,283
負債合計	3,077,136	2,838,758

(単位：千円)

	前事業年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成23年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,510,530	1,510,530
資本剰余金	1,619,390	1,619,390
利益剰余金	1,906,782	1,918,043
自己株式	△154,930	△154,930
株主資本合計	4,881,771	4,893,033
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	11,115	17,843
評価・換算差額等合計	11,115	17,843
純資産合計	4,892,886	4,910,877
負債純資産合計	7,970,023	7,749,635

(2) 四半期損益計算書
第1四半期累計期間

(単位：千円)

	当第1四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	3,262,451
売上原価	1,321,025
売上総利益	1,941,426
販売費及び一般管理費	1,804,865
営業利益	136,560
営業外収益	
受取利息	381
受取配当金	263
受取家賃	2,954
違約金収入	1,937
その他	3,584
営業外収益合計	9,122
営業外費用	
支払利息	1,478
その他	511
営業外費用合計	1,990
経常利益	143,692
特別利益	
固定資産売却益	1,935
特別利益合計	1,935
特別損失	
固定資産除却損	2,437
固定資産売却損	13,001
賃貸借契約解約損	4,730
減損損失	1,612
特別損失合計	21,781
税引前四半期純利益	123,846
法人税等	11,789
四半期純利益	112,056

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

(参考) 業態別出退店の状況

		前事業年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)							当第1四半期 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)				
		期首 店舗数	出店数	退店数	期末店舗数		期首 店舗数	出店数	退店数	期末店舗数			
						増減数					増減数		
直営店	マルシェ(株)	酔 虎 伝	30	0	8	22	8	22	0	1	21	1	
		八 剣 伝	109	28	18	119	10	119	5	7	117	2	
		居 心 伝	38	4	5	37	1	37	1	1	37	0	
		海 心 丸	8	0	5	3	5	3	0	0	3	0	
		串 ま ん	4	1	0	5	1	5	0	1	4	1	
		八 右 衛 門	4	0	0	4	0	4	0	0	4	0	
		そ の 他	9	2	4	7	2	7	2	1	8	1	
	計	202	35	40	197	5	197	8	11	194	3		
加盟店	マルシェ(株)	酔 虎 伝	27	4	3	28	1	28	1	0	29	1	
		八 剣 伝	406	18	36	388	18	388	8	5	391	3	
		居 心 伝	11	3	1	13	2	13	1	0	14	1	
		そ の 他	13	5	2	16	3	16	1	0	17	1	
	小 計	457	30	42	445	12	445	11	5	451	6		
	合 計	659	65	82	642	17	642	19	16	645	3		

〔参考〕前四半期に係る四半期損益計算書

(単位：千円)	
	前第1四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)
売上高	3,269,060
売上原価	1,283,371
売上総利益	1,985,689
販売費及び一般管理費	1,916,559
営業利益	69,129
営業外収益	
受取利息	849
受取配当金	642
受取家賃	4,582
違約金収入	1,000
その他	6,126
営業外収益合計	13,201
営業外費用	
支払利息	3,293
貸倒引当金繰入額	1,943
その他	3,224
営業外費用合計	8,460
経常利益	73,870
特別利益	
固定資産売却益	2,664
賞与引当金戻入額	8,312
特別利益合計	10,976
特別損失	
固定資産除却損	38
賃貸借契約解約損	14,506
関係会社整理損	1,230
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	119,227
その他	920
特別損失合計	135,924
税金等調整前四半期純損失()	51,077
法人税等	1,462
四半期純損失()	52,539

(注) この四半期損益計算書は、四半期財務諸表等規則に基づいて作成していますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。